
 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

Página 1 de 4 
Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

RPC-SO-012-No.238-2020 
 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 

Considerando: 
 
Que el artículo 11 numerales 3 y 5 de la Constitución de la República del Ecuador, 

determina: “El ejercicio de los derechos se regirá por los siguientes principios: (…) 
3. Los derechos y garantías establecidos en la Constitución y en los instrumentos 
internacionales de derechos humanos serán de directa e inmediata aplicación por 
y ante cualquier servidora o servidor público, administrativo o judicial, de oficio o 
a petición de parte (…) 5. En materia de derechos y garantías constitucionales, las 
servidoras y servidores públicos, administrativos o judiciales, deberán aplicar la 
norma y la interpretación que más favorezcan su efectiva vigencia (…)”; 

 
Que, el artículo 26 de la Norma Suprema, establece: “La educación es un derecho de las 

personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del Estado. 
Constituye un área prioritaria de la política pública y de la inversión estatal, 
garantía de la igualdad e inclusión social y condición indispensable para el buen 
vivir. Las personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad 
de participar en el proceso educativo”; 

 
Que, el artículo 164 de la Norma Fundamental, expresa: “La Presidenta o Presidente de 

la República del Ecuador podrá decretar el estado de excepción en todo el 
territorio nacional o en parte de él en caso de agresión, conflicto armado 
internacional o interno, grave conmoción interna, calamidad pública o desastre 
natural. La declaración de estado de excepción no interrumpirá las actividades de 
las funciones del Estado (…)”; 

 
Que, el artículo 353 de la Carta Magna, señala: “El sistema de educación superior se 

regirá por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y coordinación 
interna del sistema y de la relación entre sus distintos actores con la Función 
Ejecutiva (…)”; 

 
Que, el artículo 389 de la Norma Constitucional, manifiesta: “El estado protegerá a las 

personas, las colectividades y la naturaleza frente a los efectos negativos de los 
desastres de origen natural o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, la 
mitigación de desastres, la recuperación y mejoramiento de las condiciones 
sociales, económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la condición de 
vulnerabilidad (…)”; 

 
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), dispone: “El derecho 

a la educación superior consiste en el ejercicio efectivo de la igualdad de 
oportunidades, en función de los méritos respectivos, a fin de acceder a una 
formación académica y profesional con producción de conocimiento pertinente y 
de excelencia (…)”; 

 
Que, el artículo 5 literal a) de la LOES, determina: “Son derechos de las y los estudiantes 

los siguientes: a) Acceder, movilizarse, permanecer, egresar y titularse sin 
discriminación conforme sus méritos académicos (…)”; 

 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

Página 2 de 4 
Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Que, el artículo 166 de la referida Ley, expresa: “El Consejo de Educación Superior es el 
organismo de derecho público con personería jurídica, patrimonio propio e 
independencia administrativa, financiera y operativa, que tiene a su cargo la 
planificación, regulación y coordinación del Sistema de Educación Superior, y la 
relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva y la sociedad 
ecuatoriana (…)”; 

 
Que, el artículo 169 literales n) y r) de la Ley ibídem, determina: “Son atribuciones y 

deberes del Consejo de Educación Superior, en el ámbito de esta Ley: (…) n) 
Monitorear el cumplimiento de los aspectos académicos y jurídicos de las 
Instituciones de Educación Superior (…) r) Las demás atribuciones establecidas en 
esta ley y las que requiera para el ejercicio de sus funciones en el marco de la 
Constitución y la Ley”; 

 
Que, a través de Acuerdo Ministerial 00126-2020, de 11 de marzo de 2020, la Ministra 

de Salud Pública declaró el estado de emergencia sanitaria para impedir la 
propagación del Coronavirus COVID-19; 

 
Que,  mediante Decreto Ejecutivo 1017, de 16 de marzo de 2020, el Presidente de la 

República del Ecuador decretó: “(…) el estado de excepción por calamidad pública 
en todo el territorio nacional, por los casos de coronavirus confirmados y la 
declaratoria de pandemia de COVID-19 por parte de la Organización Mundial de la 
Salud, que representan un alto riesgo de contagio para toda la ciudadanía y 
generan afectación a los derechos a la salud y convivencia pacífica del Estado, a fin 
de controlar la situación de emergencia sanitaria para garantizar los derechos de 
las personas ante la inminente presencia del virus COVID-19 en Ecuador (…)”; 

 
Que, a través de Resolución RPC-SE-03-No.046-2020, de 25 de marzo de 2020, el Pleno 

del Consejo de Educación Superior (CES) expidió la Normativa transitoria para el 
desarrollo de actividades académicas en las Instituciones de Educación Superior, 
debido al estado de excepción decretado por la emergencia sanitaria ocasionada 
por la pandemia de COVID-19, reformada mediante Resolución RPC-SE-04-No.056-
2020, de 30 de abril de 2020; 

 
Que, la Comisión Permanente de Universidades y Escuelas Politécnicas del CES, en su 

Décima Novena Sesión Ordinaria desarrollada el 05 de mayo de 2020, una vez 
conocido el memorando CES-PCES-2020-0124-M, mediante Acuerdo ACU-CPUEP-
SO-19-No.164-2020, convino: “Dar por conocido el Memorando Nro. CES-PCES-
2020-0124-M, de la Dra. Carmita Álvarez Santana, Presidenta de la CPUEP, 
referente a las propuestas de reforma a la Normativa Transitoria para el desarrollo 
de actividades en las Instituciones de Educación Superior, debido al estado de 
excepción decretado por el estado de emergencia ocasionado por la pandemia del 
COVID; y, remitir al Pleno para su consideración”;  

 
Que, una vez conocida la propuesta de reforma a la Normativa transitoria para el 

desarrollo de actividades académicas en las Instituciones de Educación Superior, 
debido al estado de excepción decretado por la emergencia sanitaria ocasionada 
por la pandemia de COVID-19, remitida por la Comisión Permanente de 
Universidades y Escuelas Politécnicas, el Pleno de este Organismo procedió a 
analizarla y determinó la pertinencia de acoger su contenido en los siguientes 
términos; y,  

 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

Página 3 de 4 
Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

En ejercicio de las atribuciones que le confieren la Ley Orgánica de Educación Superior, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo Único.- Aprobar la reforma a la Normativa transitoria para el desarrollo de 
actividades académicas en las Instituciones de Educación Superior, debido al estado de 
excepción decretado por la emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID-
19, modificando en su contenido lo siguiente: 
 
1. Sustitúyase el artículo 14, por el texto descrito a continuación: 
 

“Artículo 14.- Distribución de la carga horaria semanal del personal académico.- Para la 
distribución de la carga horaria semanal del personal académico de las instituciones de 
educación superior públicas del país, dentro de las horas asignadas a docencia se 
considerarán las horas efectivas de contacto con el docente. No se tendrán en cuenta las 
horas de aprendizaje autónomo”. 

 
2. Añádase un artículo 15 con el siguiente texto: 
 

“Artículo 15.- Distribución del tiempo de dedicación del personal académico.- El 
personal académico titular y no titular de las instituciones de educación superior 
públicas deberá dedicar a las actividades de docencia, las siguientes horas: 
 
a) Personal académico a tiempo completo de 14 hasta 26 horas semanales de clase. 
b) Personal académico a medio tiempo de 7 hasta 13 horas semanales de clase. 
c) Personal académico a tiempo parcial de 2 hasta 12 horas semanales de clase”. 
 

3. Añádase un artículo 16 con el siguiente texto: 
 

“Artículo 16.- Organización de las asignaturas, cursos o sus equivalentes.- En las 
carreras que, por la emergencia sanitaria sean impartidas en modalidad en línea o 
híbrida, las instituciones de educación superior públicas podrán establecer paralelos de 
mínimo cuarenta (40) estudiantes. En caso de no existir el referido número, los cursos 
iniciarán con el número de estudiantes matriculados”. 
 

4. Añádase una Disposición General Séptima, con el siguiente texto: 
 

“SÉPTIMA.- La presente normativa prevalecerá sobre las disposiciones del Reglamento 
de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior y 
del Reglamento de Régimen Académico, mientras dure su vigencia”. 
 

5. Añádase una Disposición General Octava, con el siguiente texto: 
 

“OCTAVA.- Las instituciones de educación superior públicas podrán contratar al 
personal académico ocasional, solamente bajo la escala de Auxiliar 1 y se sujetará a las 
disposiciones de la presente normativa en lo que corresponda a distribución de su 
carga horaria”. 
 

6. Añádase una Disposición General Novena, con el siguiente texto: 
 

“NOVENA.- Las máximas autoridades, decanos, subdecanos, o de similar jerarquía, y los 
profesores que realizan investigación, estarán exentos del cumplimiento de lo 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 

Página 4 de 4 
Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

establecido en los artículos 14, 15 y 16 de esta norma, siempre y cuando participen en 
proyectos de investigación o vinculación, acordes a las líneas de investigación 
institucionales, que sean de valor estratégico para el país o cuenten con financiamiento 
preasignado”. 

 
DISPOSICIONES GENERALES  

 
PRIMERA.- Encargar a la Coordinación de Normativa del Consejo de Educación Superior la 
codificación de la Normativa transitoria para el desarrollo de actividades académicas en 
las Instituciones de Educación Superior, debido al estado de excepción decretado por la 
emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID-19, de conformidad con la 
presente Resolución. 
 
SEGUNDA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a las instituciones de 
educación superior del país. 
 

TERCERA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Comisión de Educación, 
Cultura y Ciencia y Tecnología de la Asamblea Nacional del Ecuador. 
 
CUARTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Contraloría General del 
Estado. 
 
QUINTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Secretaría de Educación 
Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación. 
 
SEXTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución al Consejo de Aseguramiento de 
la Calidad de la Educación Superior. 
 
SÉPTIMA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Asamblea del Sistema de 
Educación Superior. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta Oficial 
del Consejo de Educación Superior (CES). 

 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, D.M., a los seis (06) días del mes de mayo de 
2020, en la Décima Segunda Sesión Ordinaria del Pleno del CES, del año en curso. 
 
 
 
 
Dra. Catalina Vélez Verdugo 
PRESIDENTA 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 
 
 
 
Dra. Silvana Álvarez Benavides 
SECRETARIA GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 


		2020-05-07T19:41:00-0500
	SILVANA AMPARITO ALVAREZ BENAVIDES


		2020-05-07T20:49:28-0500
	CATALINA ELIZABETH VELEZ VERDUGO




